DIÁRIO OFICIAL
Edição Extra
ESTADO DA PARAÍBA

-PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO-

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.

16 / FEVEREIRO / 2023

P O D E R  E X E C U T I V O
ADMINISTRAÇÃO:    “OLINALDO MARTINS DA SILVA”.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 371/2023

Autoriza o Poder Executivo a conceder reajuste nos
vencimentos dos Conselheiros Tutelares e dá outras
providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOBRADO. Faço saber que a
Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste na remuneração dos
Conselheiros Tutelares do Município, no valor de R$ 1.502,00 (mil quinhentos e dois reais).

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sobrado, 16 de fevereiro de 2023.

OLINALDO MARTINS DA SILVA
Prefeito Constitucional de Sobrado (PB)

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 2

ALTERA O ANEXO I DA LEI 292/2017

1. GABINETE DO PREFEITO

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO
CARGA

HORÁRIA (Hs)
1 Motorista  "Categoria B" PMS-CE-XI R$ 1.309,87 40
1 Vigilante PMS-CE-IX R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  VENCIMENTO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Assessor Jurídico PMS-CC-I R$ 2.099,95 R$ 1.400,00 40

1 Chefe de Gabinete PMS-CC-II     R$ 3.323,15 40

1 Assessor de Chefia de
Gabinete

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 450,00 40

3 Assessor de Gabinete  PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 352,00 40

1 Assessor de Comunicação PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 352,00 40

1 Assessor de Controle
Interno

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 352,00 40

2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO
CARGA

HORÁRIA (Hs)
2 Agente Administrativo   PMS-CE-VIII R$ 1.302,00 40
3 Auxiliar de serviços gerais   PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Recepcionista  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
2 Guarda-Municipal PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  VENCIMENTO   GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de
Administração

PMS-CC-II                                               R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto
Administração

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

1 Assessor Especial II -
Recursos Humanos

PMS-CC-VII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial II -
Registros e Atos

PMS-CC-VII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

2 Assessor da
Administração

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

3. SECRETARIA DE FINANÇAS

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Agente Fiscal de Tributos  PMS-CE-VIII R$ 1.334,34 40
1 Auxiliar Administrativo  PMS-CE-X R$ 1.302,00 40

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 3

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  VENCIMENTO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de Finanças PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Assessor de Tesouraria PMS-CC-II  R$   2.099,95  R$ 322,00 40

1 Secretário Adjunto
Finanças

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

2 Assessor de Contabilidade PMS-CC-IV R$ 1.302,00 R$ 900,00 40

2 Assessor de Finanças PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor de Compras PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Nutricionista  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
3 Auxiliar Administrativo   PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
1 Monitor de Creche  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

55 Auxiliar de serviços gerais  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
15 Vigilante   PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
2 Motorista  PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
7 Motorista "Categoria D" PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
1 Motorista "Categoria A" PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
2 Secretário Escolar PMS-CE-IX R$ 1.302,00 40
1 Auxiliar Secretaria PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Operador de Máquinas PMS-CE-IX R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  VENCIMENTO   GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de Educação PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretario Adjunto de
Educação

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

1 Diretor Pedagógico PMS-CC-IV R$ 1.302,00 R$ 950,00 40

2 Diretor Escolar nível III –
acima de 350 alunos.

PMS-CC-V R$ 1.302,00 R$ 1.100,00 40

1 Coordenador de Merenda
Escolar

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 850,00 40

1 Coordenador de Recursos
Humanos

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 800,00 40

1 Coordenador de Programa
e Ações Educativas

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 552,00 40

2 Coordenador de Ensino
Fundamental

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 500,00 40

1 Coordenador de Ensino
Infantil

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 500,00 40

1 Coordenador de Eja PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 500,00 40

1 Coordenador de Correção
de Fluxo

PMS-CC-VI R$ 1.302,00 R$ 182,00 40

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 4

3 Diretor Escolar nível II –
de 201 até 350 alunos

PMS-CC-VII R$ 1.302,00 R$ 600,00 40

1 Assessor Especial de
Eventos

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 552,00 40

1 Diretor Divisão de
Transportes

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 850,00 40

1 Diretor Divisão de
Informática

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 250,00 40

14 Diretor Escolar nível I – de
35 até 200  alunos

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 400,00 40

3 Diretor Adjunto Escolar –
até de 350 alunos

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 150,00 40

3 Assessor de Educação PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 552,00 40

10 Assessor de Fiscalização
e Manutenção das
Escolas

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 350,00 40

5. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Auxiliar Administrativo  PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
1 Auxiliar de serviços gerais  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  VENCIMENTO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de Cultura e
Turismo

PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto de
Cultura e Turismo

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

1 Diretor de Cultura PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 522,00 40

1 Diretor de Turismo PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 522,00 40

6. SECRETARIA DE SAÚDE

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

5 Médico  PMS-CE-I R$ 2.112,18 20
3 Odontólogo  PMS-CE-II R$ 1.982,55 20
3 Enfermeiro para

ambulância
PMS-CE-III R$ 1.505,56

20
2 Enfermeiro  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Farmacêutico  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Nutricionista  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Bioquímico  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Assistente Social PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Fisioterapeuta PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Psicólogo PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
2 Motorista PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
1 Motorista "Categoria D" PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
1 Motorista "Categoria B" PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 5

5 Auxiliar de Enfermagem PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
2 Agente Vigilância

Sanitária
PMS-CE-XI R$ 1.302,00

40
17 Agente Comunitário de

Saúde
PMS-CE-XI R$ 2.604,00

40
3 Agente de Endemias  PMS-CE-XI R$ 2.604,00 40
3 Técnico em Enfermagem PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

18 Auxiliar de serviços gerais     PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Digitador PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
2 Vigilante PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
2 Recepcionista PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Auxiliar Secretaria PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGOS DO PSF CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

3 Médico PSF PMS-CE-I R$ 2.112,18 40
3 Odontólogo PSF PMS-CE-II R$ 1.982,55 40
3 Enfermeiro PSF PMS-CE-III R$ 1.505,56 40
3 Auxiliar de Odontólogo

PSF
PMS-CE-X R$ 1.302,00

40
3 Auxiliar de Enfermagem

PSF
PMS-CE-X R$ 1.302,00

40

QUANT. CARGO COMISSIONADO    CÓDIGO  VENCIMENTO   GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de Saúde PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretário – Adjunto de
Saúde

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

3 Diretor do Posto de Saúde PMS-CC-IV R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Chefe de Coordenação do
Programa Saúde da Família -
PSF

PMS-CC-IV   R$ 3.323,15 40

2 Assessor da Secretaria de
Saúde

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Enfermagem

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Saúde Bucal

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Vigilância Sanitária

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Vigilância Epidemiológica

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Unidade I

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Unidade II

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Unidade III

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Medicamentos

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

1 Assessor Especial I -
Compras

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 6

2 Assessor Especial I -
Manutenção e Serviços

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 322,00 40

7. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Assistente Social  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
2 Motorista "Categoria B" PMS-CE-IX R$ 1.309,87 40
1 Auxiliar  Administrativo   PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
4 Auxiliar de Serviços

Gerais
PMS-CE-XI R$ 1.302,00

40
4 Professor Peti  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Recepcionista PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

QUANT.
PROCESSO SELETIVO
CREAS

CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Assistente Social  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Psicólogo PMS-CE-III R$ 1.505,56 40
1 Auxiliar  Administrativo   PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
2 Orientador Social PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
1 Apoio PMS-CE-x R$ 1.302,00 40

QUANT.
PROCESSO SELETIVO
CRAS

CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Assistente Social  PMS-CE-III R$ 1.505,56 20
1 Psicólogo PMS-CE-III R$ 1.505,56 40
1 Auxiliar  Administrativo   PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
1 Pedagogo PMS-CE-III R$ 1.505,56 40
1 Orientador Social PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
1 Apoio PMS-CE-X R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO ELETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

5 Conselheiro Tutelar PMS-CE R$ 1.502,00   40

QUANT. CARGO COMISSIONADO    CÓDIGO  SUBSÍDIOS  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de
Desenvolvimento Social

PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto de
Desenvolvimento Social

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

1 Assessor Especial I -
Ações Comunitárias

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 250,00 40

1 Coordenador do Programa
Federal - CRAS

PMS-CE-III R$ 1.498,22 R$ 562,00 40

1 Coordenador do Programa
Federal - CREAS

PMS-CE-III R$ 1.498,22 R$ 562,00 40

2 Assessor de PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 272,00 40

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 7

Desenvolvimento Social

        8. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO  CARGA
HORÁRIA (Hs)

1 Tratorista PMS-CE-IX R$ 1.302,00 40
1 Auxiliar de serviços gerais  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Auxiliar  Administrativo   PMS-CE-X R$ 1.302,00 40
2 Eletricista  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Coveiro  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
2 Servente  PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Encanador PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
5 Gari PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
1 Operador de Máquinas PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40
3 Vigilante PMS-CE-XI R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  SUBSÍDIO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

(Hs)

1 Secretário de
Infraestrutura, Obras e
Serviços Urbanos

PMS-CC-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto de
Infraestrutura, Obras e
Serviços Urbanos

PMS-CC-III   R$ 1.661,57 40

1 Assessor Especial I -
Obras

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 252,00 40

1 Assessor Especial I -
Serviços Urbanos

PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 252,00 40

4 Assessor Especial I  PMS-CC-VIII R$ 1.302,00 R$ 252,00 40

09. SECRETARIA DE AGRICULTURA

QUANT. CARGO EFETIVO CÓDIGO  VENCIMENTO
CARGA

HORÁRIA (Hs)
1 Tratorista PMS-CE-IX R$ 1.302,00 40

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  SUBSÍDIO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
(Hs)

1 Secretário de Agricultura PMS-CE-II   R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto de
agricultura

PMS-CE-III   R$ 1.661,57 40

1 Assessor de Agricultura PMS-CE-IX R$ 1.302,00 R$ 172,00 40

10. SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLITICA

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO  SUBSÍDIO  GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
(Hs)

16/02/2023

Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 8

1 SECRETARIO DE
ARTICULAÇÃO
POLITICA

PMS-CE-II   R$ 3.323,15 40

2 ASSESSOR ESPECIAL I PMS-CE-III R$ 1.302,00   40

11. SECRETARIA DE ESPORTES

QUANT. CARGO COMISSIONADO CÓDIGO SUBSIDIO GRATIFICAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
(Hs)

1 Secretário de Esportes PMS-CC-I   R$ 3.323,15 40

1 Secretário Adjunto de
Esportes

PMS-CC-II   R$ 1.661,57 40

2 Assessor Especial I PMS-CC-III R$ 1.302,00 R$ 172,00 40

  SOBRADO-PB, 13 de fevereiro de 2023.

  OLINALDO MARTINS DA SILVA

  PREFEITO CONSTITUCIONAL